
第十八号

第十八号 日進老人保健施設
日進居宅介護支援事業所

〒470-0103 日進市北新町二段場920-10
TEL ＜0561＞72-4172　FAX ＜0561＞72-4233
TEL ＜0561＞72-5116　FAX ＜0561＞72-4233

平成23年1月下旬発行

平成23年1月下旬発行

日進老人保健施設

　あけましておめでとうございます。
今年はうさぎ年　　「うさぎの上り坂」とあるように、良い方向へ進む飛躍の年となるよう皆様の
ご協力のもと職員一同頑張って行きます。本年も日進老人保健施設をよろしくお願い致します。
　デイケアに通われている方の作品（彫刻）です。素晴らしい！！・・・その一言につきます。他の利

用者さんも次の作品の展示を楽しみにされています。

ご あ い さ つご あ い さ つ

梶 川 裕記事務長代理

梶川事務長代理コメント

この度、当施設での支援相談員業務を経て、かわな病院と併設する老人保健施設ヴィラかわなでの事務職等を２年８
ケ月経験して戻ってまいりました。
ただ、今までとは立場も職種も違うので戸惑うことも多々あるかと思います。かわな病院では、様 な々業務に関わってまい
りましたが、まだまだ不十分な点があると思います。これまで経験してきたことを存分に発揮して、地域の皆様から愛さ
れ、信頼される施設運営の一役を担っていきたいと思います。
そして、自分だけで走っていくのではなく、チームプレー、チームワークを大切にしながら取り組んでいきたいと思います。

新 人 紹 介新 人 紹 介
日進老人保健施設

日進老
人

保健
施設

鈴木 万里子看護師

今後の抱負

９月１３日よりこちらでお世話になる事になりました
鈴木万里子です。
　他施設での経験を生かしつつ、ご利用者様に
安全かつ安心に生活していただけるよう新たに
学び、努力して行きたいと思っております。
どうぞよろしくお願いします。

原田看護師長 より

老健での経験があり、自然に日老にとけこんで
いる様に感じます。
かわいらしい声と、優しい笑顔に、利用者さんも
癒されていると思います。
これから一緒に頑張っていきましょう。
期待しています。

デイケアピクニック 22年10月18日（月）

秋のピクニックと称し愛知牧場へ行ってきました。
綺麗な花 を々見たり、動物とふれあったり、美味しいソフトクリームを食べたりと、秋を存分に満喫していただきました。
昼食には秋を感じて頂く為、舞茸ごはん・エビフライ・煮物・フルーツ等入った豪華なお弁当をご用意し「いつもと違って良
かったわ！」「ボリューム感があって美味しかったわ！」という感想を多数頂きました。
午後からのレクリエーションでは、想い出作りという事でカードに写真を貼り、また、皆様に一言メッセージを書いて頂き、それ
ぞれ持ち帰っていただきました。
皆様の楽しそうな笑顔をたくさん見る事ができ、とても楽しい一日になりました。



最近の行事
22年7月28日（水）7月誕生会

７月生まれの方は大勢みえました
が、全員誕生日会に参加すること
が出来てよかったです。
ボランティアの方々の民謡に合わ
せて唄い、楽しい時間を過ごして
頂けたようです。
誕生日プレゼントも皆さんとても喜
んでいただきました。

22年10月27日（水）10月誕生会

１０月の誕生日会では、ボランティアさんによるオカリナの演奏を聞いていた
だきました。何曲かの知っている歌では、みなさん懐かしそうに口ずんでい
らっしゃいました。
手話を取り入れた“ふるさとの”の曲に合わせて、入所者の皆さんも歌いな
がら一生懸命手話を真似てみえ、楽しい時間を過ごしていただきました。

22年9月15日（水）敬老会・誕生会

今年の敬老会も、北新田保育園の園児の皆さんが歌を披露して下さいました。
とても元気で可愛らしく、利用者の皆さんの表情も和やかに、微笑ましい時間を過ごさせていただきました。
最後には、園児の皆さんから贈られた心のこもった手作りのプレゼントに、とても喜ばれていました。

22年8月25日（水）8月誕生会
８月に誕生日を迎えられた方の中には１０３歳になられた方
がいらっしゃいました。入所者の皆さんから「おめでとう
＼(^o^)／」と、沢山のお祝いの言葉が聞かれました。
また、今回の誕生日会では音楽大学に通う学生のボランティ
アさんによる綺麗な歌声を聴かせていただきました。その素
晴らしい歌声に感動されて涙を流される場面もありました。
最後は美味しい誕生日ケーキ・プリンを召し上がり、感動と笑
顔が溢れる楽しい誕生日会となりました。

22年8月21日（土）夏祭り

今年の夏祭りは１年ぶりに夜からの開催となりました。ゲーム・盆踊り・トーチワーク等のイベントを行いましたが、それぞれの場面で
皆さんの笑顔をたくさん見ることができ、とても思い出深い良い夏祭りになりました。

22年10月13日（水）15日（金）遠足

さわやかな秋晴れの下、１０月１３日・１５日の両日、愛知牧場へ秋の遠足に出
掛けました。間近で見る牛や馬の意外な大きさにびっくりしたり、可愛い赤ちゃ
ん牛に目を細める姿もありました。園内はちょうどコスモスが見頃をむかえ、ピンク
や黄色の可憐な花たちが一斉に風にゆれる光景に皆様感動されたようです。
天候に恵まれたことと、車いすを押して道の悪い園内散策にご協力頂いた
多くのボランティア様に感謝申し上げます。

11月誕生会

１１月は４名の方がお誕生日を迎えられ
ました。
当日はボランティアの“さつきの会”に皆
さんをお招きし、日本舞踊を披露してい
ただきました。利用者の皆さんは手拍子
をしたり、かけ声をかけたりしながら鑑賞
されていました。
後ほど感想をお伺いしたところ、「よかっ
た」「綺麗だった」というお声をたくさん
いただきました。
おやつにはケーキを召し上がっていただ
きました。皆さんとても楽しんでいただけ
た様子で、私たち職員もとてもうれしかっ
たです。

22年11月24日（水）


